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Abstrakt

In my Bachelor thesis with the topic “The Educational Role of a Nurse in Caring

for Patients with Glaucoma” I dealt with the issue of glaucoma disease, education, and

what the role of a nurse in this issue is.

The theoretical part is focused on the term glaucoma, how it is shown, diagnosed

and treated. I have described very valuable advice for patients with this disease. Another

point of this theoretical part is education focused on the topic of what the patient should

imagine under this term and what education brings from the point of view of the nurse.

The Practical part is focused on the quantitative and qualitative survey. The

objective was to make a survey of the intervention into the nurse´s educational activity

during the care for a patient suffering from glaucoma disease. In the quantitative survey

I have set the following hypotheses. Hypothesis No. 1 – nurses know how to educate the

patient with glaucoma. Hypothesis No. 2 - patients with glaucoma have enough

information necessary for treatment at home. Both hypotheses have been clarified. In

the qualitative survey, the following survey questions have been asked: Is an oral form

of education for patients with glaucoma disease better than a printed one? The survey

revealed that patients with glaucoma prefer to be educated in an oral form. The second

survey question is as follows: Is the training for the application of medication on

patients with glaucoma made within the education? In the survey we have found that the

training for the application of medication is done.
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Úvod

Glaukom je onemocnění, které vážně ohrožuje zrak. Je jednou z nejčastějších

příčin slepoty u lidí nad 40 let. Pacient se obvykle zdráhá této diagnóze uvěřit, časem si

však začne uvědomovat, že i mnoho jiných lidí sdílí stejný osud a že s touto nemocí je

možné žít, a to dokonce relativně pohodlně. Spolu s tímto poznáním přichází touha po

informacích, kdy důležitým partnerem v diskusi o nemoci je pacientův oční lékař.

Nezastupitelnou roli též splňuje ošetřující sestra, která pacienta správně edukuje a vede

ho k praktické dovednosti v péči o své oči. Většina glaukomatiků netrpí v době, kdy je

stanovena diagnóza, žádnými příznaky, proto se mnohdy na onemocnění přijde náhodně

nebo až v pokročilém stádiu. Glaukomovým onemocněním například trpěl i slavný

italský tenorista Andrea Bocelli, který nakonec následkem tohoto onemocnění oslepl,

přesto se stal slavným a uznávaným. Proto bychom neměli na svoje oči zapomínat,

hlavně je důležité nepodceňovat jakékoliv změny zraku při čtení a jiných běžných

činnostech.

Své téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě přečtení článku o špatné

informovanosti pacientů trpících tímto onemocněním. Nedostatek správně podaných

informací totiž komplikuje jejich budoucí léčbu. Chtěla jsem proniknout hlouběji do

této problematiky, zjistit, do jaké míry se může všeobecná sestra podílet edukací

pacientů na zvýšení efektivnosti léčby glaukomu. Jako cíl své práce jsem si zvolila

zmapovat intervence v edukační činnosti sestry v péči o pacienta s glaukomem.V

teoretické části se dozvíte fakta o glaukomovém onemocnění, jak se diagnostikuje, léčí,

čeho by se pacienti měli vyvarovat. Pokusím se objasnit pojem edukace. Ve výzkumné

části se budu zabývat edukačním působením sester při glaukomovém onemocnění. Při

rozhovoru s respondenty trpících glaukomem budu zjišťovat, jakou formou jsou

edukováni o svém onemocnění a jak by chtěli být edukováni .
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1. Současný stav

1.1 Anatomie oka

Oko je označováno jako smyslový receptor, který registruje optické podněty. Je

schopno se přizpůsobit vnímání elektromagnetického světelného záření ve velikosti

400 – 760 nm. Lidské oko váží sedm gramů a jeho velikost činí 24 mm. Tento optický

systém se skládá z čočky a zornice, které jsou zodpovědné za přenesení paprsků na

sítnici. Oko je schopno se přizpůsobit prostorovému, černobílému i barevnému vidění.

Světlo prochází nejprve rohovkou, dále projde zornicí, za níž je uložena čočka, která

koncentruje světelné paprsky na sítnici. V sítnici jsou obsaženy dva typy

fotoreceptivních buněk – tyčinky, čípky. Tyčinky jsou elementy nevnímající barvy, ale

jsou citlivé na kontrasty světla. Druhým světločivým elementem jsou čípky, které

vnímají barvy perfektně. Sítnice vyplňuje vnitřní povrch oční koule až k okraji

duhovky.

Oko se nachází v tukovém vazivu v orbitě, vpředu je chráněno víčky a slzným

aparátem. Slzy se vytváří v slzné žláze (glandula lacrimalis) a v přídatných slzných

žlázkách (glandulae lacrimales accessories) tyto žlázky se nacházejí ve vrcholu

spojivky. Pomocí víček jsou slzy roztírány po přední ploše oční koule, vždy když oční

víčko mrkne, poté jsou odváděny odvodnými slznými cestami do dutiny nosní. Spojení

mezi víčky a bulbem zprostředkovává spojivka. Okohybné svaly nám zajišťují pohyby

oka.

Dále se oko skládá z cévnatky, bělima, sklivce, řasnatého tělíska, duhovky.

Cévnatka představuje střední vrstvu oční koule, jsou v ní uloženy nervy, krevní a mízní

cévy. Směrem k rohovce se rozvinuje a utváří řasnaté těleso. Z tohoto tělesa vystupuje

duhovka, tvořící sval, který stahem a uvolněním určuje velikost otvoru zornice.

Duhovku má každý člověk jinak zabarvenou.

Zrak je náš nejvyvinutější smysl, který u lidského jedince má význačné zrakové

schopnosti. Díky tomuto smyslu vnímáme tvary, vzdálenosti, barvy a pohyb. Jde o

složitý proces a stačí velmi málo k tomu, aby byl poškozen.( 2, 3,15 )
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1.2 Glaukom

1.2.1 Historie onemocnění

Svůj název glaukom získalo toto onemocnění z řeckého slova glaukos – což

znamená šedomodrý. V Etymologickém slovníku řeckého jazyka, jehož autorem je

Chantraine, najdeme: glaukos = barva moře. Řekové však nezařazovali glaukom mezi

oční choroby, ale přemýšleli o něm pouze v souvislosti se vzhledem zornice. Glaukom

je označován jako stav oka, kdy zornice má nazelenalé zrcadlení mořské vody.

V dějinách medicíny se ovšem nedochovalo, kdy byl pojem glaukom poprvé užit

První zmínky o glaukomu jsou datovány již ve starověku. Hippokratest použil

termín glaukosis pro modrozelené zbarvení zornice, které bylo spojováno se slepotou.

Termín byl používán pro více onemocnění oka, od katarakty po glaukom.

V roce 1622 vylíčil anglický lékař Richard Banister docela přesně příznaky

glaukomu.V rozmezí roků 1628 až 1694 upozorňuje Marcello Malpigi na možný vznik

glaukomu z důvodu zvětšení čočky. Marcello Malpigi byl profesor medicíny působící

na různých italských univerzitách. V roce 1705 bylo Brisseauxem vydáno dílo, ve

kterém je glaukom popisován jako projev degenerace sklivce. Jeden z nejvýznamnějších

anatomů historie Antonio Scarpa uvádí ve svém díle bolestivý syndrom u

glaukomového záchvatu. V roce 1812 Georg Joseph Beer přesně určuje akutní záchvat

glaukomu, podle něhož je příčinou zánět oční duhovky.

V roce 1857 von Graefe jako první uskutečnil iridektomii u akutního glaukomu.

Do této doby byly léčebné experimenty pouze iracionální. První zmínky o úspěchu

farmakologické léčby glaukomu jsou připisovány Ludwigu Laquerovi a Adolfu

Weberovi. Sám Laquer byl tímto onemocněním postižen, v roce 1876 se mu zdařilo

snížit nitrooční tlak fyzostigminem. V roce 1911 byl uveden lék metacholin, roku 1932

karbachol (lék napodobující činnost parasympatického systému) .S nástupem

poválečného období se objevily další léčebné skupiny léků ( prostaglandíny, inhibitory

karboanhydrázy ).
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Mezi současné odborníky glaukomu patří Doc. MUDr. Eva Růžičková, SCs.

(18,19)

1.2.2 Obecná charakteristika onemocnění

.

Glaukom je přiřazován k očním zákalům, jen podle názvu – zelený zákal. Pojem

glaukom v sobě neskrývá jen jeden druh onemocnění, ale je to řada různých stavů, které

mají mnoho společného, ale také řadu odlišností. Proto se v posledních desítkách let

používá spíše termín glaukomy. Mezi jeden ze společných znaků patří zvýšený

nitrooční tlak. Vzestup nitroočního tlaku je způsoben zvýšením produkce komorové

vody či jejím vstřebáváním. Pokud se sníží nitrooční tlak z důvodu zmenšení objemu


[…]


odpovědělo, že žádná speciální hygiena není důležitá (graf 20). Tyto výsledky jsou

zajímavé, znalosti o režimových opatřeních po operaci by měly mít sestry nejen na

operačním sále, ale i na lůžkovém oddělení. Co se týče stravovacích návyků, 38,75%

sester pacienty informuje o snížení konzumace černé kávy a silného čaje. 36,25% sester

o tom pacienty neinformuje (graf 14). Oproti tomu o snížení konzumaci potravin

s větším obsahem tekutin informuje jen 23,75% sester. 56,25% sester pacienty

neinformuje (graf 15). Toto přikládáme tomu, že to sestry nevědí. Některé sestry mi to
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samy doplnily v dotazníku ke své odpovědi. Další oblastí edukace, kterou Slezáková a

kolektiv uvádí v Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty IV, je aplikace očních

kapek. Při rozhovoru s respondenty trpících glaukomem jsme zjistili, že 4 ze 6

respondentů sestry poučily o správné aplikaci očních kapek. Dále jsme chtěli zjistit, zda

sestry poučují pacienty o dodržování intervalů mezi jednotlivými antiglaukomatiky.

Nejprve bylo potřeba zjistit, jestli sestry znají správnou délku intervalu. Odborná

literatura (17) uvádí minimálně 5 min. 85% sester správně odpovědělo 5 až 10 min (graf

16). Poučení pacientů při aplikaci více antiglaukomatik udává 80% sester (graf 17).

Pokud u pacientů s glaukomem dojde ke zhoršení zraku, 45% sester jim nabídne

možnost navštívit Tyfloservis. 21,25% sester odkazuje na jiné odborníky (graf 21).

Možnost kontaktovat Tyfloservis též zmiňuje v Ošetřovatelství pro zdravotnické

asistenty IV Slezáková a kolektiv. Druhá stanovená hypotéza se nám také potvrdila.

V kvalitativním šetření jsme si stanovili dvě výzkumné otázky. První otázka zní:

Je ústní forma edukace pro pacienty s glaukomem přínosnější než tištěná forma?

Odpovědí na tuto otázku je: Pro pacienty s glaukomem je přínosnější ústní forma

edukace. Tato odpověď vyplynula rozhovoru s respondenty. Potvrdilo nám to 5 ze 6

respondentů (tabulka 7). Dle našeho názoru tato volba edukace je dána také tím, že 5

respondentů bylo edukováno ústně a poslední respondent byl edukován v kombinaci

ústní formy a tištěné (tabulka 3). Také pouze 2 respondenti ze 6 měli k dispozici

tištěnou informační brožurku (tabulka 4). Druhá výzkumná otázka byla položena takto:

Probíhá v rámci edukace nácvik aplikace léků u pacientů s glaukomem? Odpovědí

na ni bylo - V rámci edukace pacientů s glaukomem probíhá nácvik aplikace léků.

Odpovědi, které se týkají zodpovězení výzkumné otázky, jsou uvedeny v tabulkách

(10,11,12,13,14). Poučení o správné aplikaci léků do očí dostali 4 respondenti ze 6

(tabulka 10). Demonstrovaná správná aplikace kapek byla u poloviny respondentů (3 ze

6) (tabulka 11). Názornou ukázku sestra provedla také u poloviny respondentů (tabulka

12). U 4 respondentů si sestra viditelně zkontrolovala, zda jsou aplikace léků schopni

(tabulka 13). Tyto výsledky nás mile překvapily, jelikož jsme očekávali, že sestry moc

pacienty o správné aplikace kapek nepoučují. Dále jsme si mysleli , že nechají raději na

pacientech, co si přečtou v příbalovém letáku. Pomůcky k ulehčení kapání pacientům
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nabídnuty nebyly (tabulka 14), jelikož to nebylo potřeba, všichni dotázání respondenti

až na jednoho byli schopni si kapky aplikovat.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat edukační roli sestry v péči o pacienta

s glaukomem. Cíl práce byl splněn. Ke splnění cíle bylo použito jednak studium

odborné literatury a jednak nám k tomu pomohlo kvantitativní a kvalitativní šetření.

Výzkumný vzorek pro dotazníkové šetření se skládal ze všeobecných sester pracujících

na očním oddělení, v očních ambulancích a soukromých klinikách. V kvantitativním

šetření byly stanoveny dvě hypotézy, které se nám potvrdily. Kvalitativní šetření bylo

provedeno v Nemocnici České Budějovice a.s. se 6 respondenty (100%) trpících

glaukomem. V kvalitativním šetření byly položeny tyto výzkumné otázky: Je ústní

forma edukace pro pacienty s glaukomem přínosnější než tištěná forma? Z výzkumného

šetření vyplynulo, že je pro pacienty přínosnější ústní forma edukace. Druhá výzkumná

otázka zní: Probíhá v rámci edukace nácvik aplikace léků u pacientů s glaukomem?

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že u pacientů v rámci edukace nácvik aplikace léků

probíhá.

Podle našeho názoru tedy sestry ví, jak mají pacienty s glaukomem

edukovat, ale ve většině případů je edukační proces nedostatečný. Znalosti k tomu

sestry mají, jelikož je stále větší nárok na vzdělávání sester. Proces edukace by měl být

důsledněji prováděn.Uvědomujeme si, že mnohdy mají sestry málo času, aby se mohly

tomuto věnovat, ale určitě se jim vynaložené úsilí vrátí. Doufám, že naše práce k tomu

také přispěje. Závěry práce by mohly vést ke zvýšení informovanosti sester

o problematice v péči o pacienta s glaukomem. Výsledky práce by též mohly být

prezentovány na odborných seminářích pro sestry.
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9. Přílohy
