POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blanka Hlávková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Radka Šulistová, Mgr.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Edukační role sestry v péči o pacienta s glaukomem

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl**, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. **Slabá, zastaralé prameny**

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **slabá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Slabým místem v rámci zpracování problematiky týkající se oblasti edukace v ošetřovatelství je nedostatečná práce s odbornou literaturou, která neodpovídá současnému stavu.

Další hodnocení:

Jak je patrné již v teoretické části, autorka ne zcela erudovaně používá terminologii z oblasti edukace, tj. nepracuje s pojmy dnes již běžně užívanými, jako například reedukace, edukační proces. Tento aspekt se odráží ve formulaci výzkumných otázek, kde je zaměňován pojem forma edukace s metodou. Dále je tento problém patrný i v dotazníku, kde není zcela přesně definována otázka č. 5 a výběr možností, diskutabilní je i znění otázky č. 6. U otázky č. 7 zaměňuje autorka pojem forma s metodou (Příloha 3). Tyto nedostatky vrhají negativní pohled na šetření, které autorka v rámci své bakalářské práce provedla a jehož výsledky mohou být pro praxi přínosem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak vysvětlíte pojem edukace v ošetřovatelství z pohledu moderní pedagogiky?

Uveďte příklad forem a metod v rámci edukačního procesu, které lze aplikovat v edukaci klienta s glaukomem?

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce...